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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje

základní pojmy vztahující se k problematice, legislativu ochrany obyvatelstva a stručné

nastínění historického vývoje ochrany obyvatelstva, včetně vzdělávání obyvatelstva se

zaměřením na dané otázky. Teoretická část práce je dále věnována komplexnímu náhledu

na zásady a prostředky moţného informování občanů o jejich ochraně. Jedná se kromě

jiného o přípravu na vznik mimořádných událostí a krizových situací, ohroţujících přede-

vším zdraví a ţivoty. Pozornost je věnována i místu a úloze obce v realizaci předmětných

procesů. Praktická část obsahuje popis obce s rozšířenou působností Přerov s moţnými

riziky a s přijatými opatřeními. Práce je zaměřena především na informace o ochraně oby-

vatelstva na webových stránkách obcí správního území obce s rozšířenou působností Pře-

rov, analýzu těchto informací a návrhy na zlepšení současné situace.

Klíčová slova: analýza informací, ochrana obyvatelstva, webové stránky

ABSTRACT

The Bachelor Thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part

contains basic terms relating to the theme, legislation and a brief outline of the history of

the protection of the population, including population education, focusing on the matters in

question. The theoretical part is further dedicated to complex preview of principles and

means of informing citizens about their protection. This includes, among other things, pre-

paring for the emergence of crisis situations that threaten health and lives in particular.

Attention is also dedicated to the role of the municipality in the implementation of the

actual processes. The practical part contains a discription of the so called Municipality with

Extended Powers (MEP) of Prerov, with possible risks and with the measures taken. The

thesis is focused on information of the protection of the population on the websites of the

municipalities in the administrative area of the MEP of Prerov, analysis of the information

and suggestions for improving the current situation.
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ÚVOD

Bezpečnost státu je zaloţena na principu zajištění bezpečnosti jednotlivce, ochrany jeho

ţivota, zdraví, svobody, lidské důstojnosti a majetku. K úspěšnému uplatňování tohoto

principu je nezbytné zajišťovat bezpečnost státních institucí včetně jejich plné funkčnosti

a rozvíjet procesy a nástroje slouţící k posilování bezpečnosti a ochrany obyvatelstva.

Ačkoli je za zajišťování bezpečnosti primárně odpovědná vláda, pro sniţování rizik napl-

nění hrozeb je ţádoucí aktivní spolupráce občanů ČR, právnických a fyzických osob

a orgánů veřejné správy. Tímto způsobem dochází k posílení celkové odolnosti společnosti

vůči bezpečnostním hrozbám. [1]

Bezpečnostní prostředí, ovlivňující Českou republiku, prochází dynamickými změnami.

Charakteristické pro současné prostředí je, ţe i nestabilita a konflikty daleko za hranicemi

Evropy mohou mít přímý dopad na naši bezpečnost. Přímé ohroţení ČR masivním vojen-

ským útokem je málo pravděpodobná, za eliminaci této hrozby se povaţuje členství

v NATO a EU a dobré vztahy se sousedními zeměmi. Předvídatelnost bezpečnostního pro-

středí se sniţuje a rozdíly mezi vnitřními a vnějšími bezpečnostními hrozbami se stírají. [1]

Ve výchově a vzdělání v ochraně obyvatelstva je zaznamenáváno mnoho úspěchů, a aby

bylo dosaţeno poţadovaných výsledků, je k tomu potřeba medializovat tuto problematiku.

Poţadovanými výsledky se rozumí dostatečná informovanost občanů na takové úrovni, aby

byly schopni při mimořádné události nebo při krizové situaci efektivně reagovat. Připrave-

nost na hrozby tedy spadá do oblasti prevence. [2]

S tím souvisí i výrazný nárůst pouţívání informačních technologií, na jednu stranu vede

k ulehčení komunikace a velkému rozvoji sluţeb a tím i celé společnosti. Závislost společ-

nosti a její fungování na informačních technologiích rapidně stoupá ve všech oblastech.

Samozřejmě se tedy zvyšuje i riziko zneuţití těchto technologií nebo útoky na tyto techno-

logie, které s nimi pracují a potenciálně můţe vést ke značným škodám. [3]

Cílem práce je analyzovat webové stránky obcí správního území obce s rozšířenou působ-

ností Přerov ve vztahu k ochraně obyvatelstva z pohledu kvality, dostupnosti a účinnosti

a provést návrhy na zlepšení současné situace. Metodami této práce je analýza dostupnosti

a kvality pomocí hodnocení webových stránek a analýza účinnosti pomocí dotazníkového

šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva je širokou „multirezortní“ disciplínou, kterou není moţné řešit jen

jako plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuaci, ukrytí a nouzové přeţití

obyvatelstva, ale i jako soubor činností a úkolů odpovědných orgánů veřejné správy, práv-

nických a podnikajících fyzických osob a také občanů, které vedou k zabezpečení ochrany

ţivota, zdraví, majetku a ţivotního prostředí, v souladu s platnými právními předpisy. [2]

1.1 Základní pojmy

Terminologie je základ pro komunikaci, pro sdělování myšlenek, poznatků a dalších in-

formací mezi všemi lidmi. Především je velmi důleţitý mezi odborníky, kdy za uţití sjed-

nocené terminologie dochází k jednoznačnému pochopení a nehrozí zde riziko nedorozu-

mění. Za relevantní povaţuji především interpretaci pojmového a kategoriálního aparátu

v zákonech, vyhláškách, strategických a koncepčních dokumentech orgánů státní správy,

slovnících a dalších. Pro potřeby bakalářské práce povaţuji za nosné především následující

pojmy. [4]

Bezpečnost = stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným vnějším

a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům nebo celé-

mu systému tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a cho-

vání v souladu s cílovostí. [5]

Hrozba = přírodní nebo člověkem podmíněný proces představující schopnost zdroje

hrozby být aktivován a způsobit škodu. Tento potenciál můţe být spuštěn záměrně nebo

náhodně vyuţit pro atakování specifických zranitelností aktiva. [5]

Riziko = moţnost, ţe s určitou pravděpodobností a následky vznikne událost, kterou pova-

ţujeme z bezpečnostního hlediska za neţádoucí. Míra rizika vychází i z posouzení naší

připravenosti hrozbám čelit. [5]

Kritická infrastruktura (KI) = narušení funkce prvku nebo systému prvků KI by mělo

závaţný dopad na bezpečnost státu, zabezpečení základních ţivotních potřeb obyvatelstva,

zdraví osob nebo ekonomiky státu. Za prvek KI se zejména povaţuje stavba, zařízení, pro-

středek nebo veřejná infrastruktura. [6]

Krizová situace (KS) = mimořádná událost, narušení kritické infrastruktury nebo jiné ne-

bezpečí, při nichţ je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohroţení státu [6]
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Krizový stav = stav, který vyhlašuje hejtman kraje nebo primátor hlavního města Prahy

(stav nebezpečí), vláda ČR, popř. předseda vlády ČR (nouzový stav) nebo Parlament ČR

(stav ohroţení státu a válečný stav) v případě hrozby nebo vzniku krizové situace a v přímé

závislosti na jejím charakteru a rozsahu. [6]

Varování = souhrn opatření zabezpečujících včasné upozornění obyvatelstva na hrozící

nebo nastalou mimořádnou událost, vyţadující ochranu obyvatelstva a majetku. Zahrnuje

zejména varovný signál, po jehoţ provedení je neprodleně realizováno informování obyva-

telstva o povaze nebezpečí a o opatřeních k ochraně ţivota, zdraví a majetku. [5]

Evakuace = souhrn opatření zabezpečujících přemístění osob, zvířat a věcných prostředků

z míst ohroţených mimořádnou událostí nebo krizovou situací do míst, ve kterých je zajiš-

těno pro osoby náhradní ubytování a stravování, pro zvířata ustájení a pro věcné prostředky

uskladnění. [5]

Ukrytí = vyuţití úkrytů a jiných vhodných prostorů k ochraně obyvatelstva před účinky

světelného a tepelného záření, pronikavé radiace, kontaminace radioaktivním prachem,

chemickými nebo biologickými látkami a proti tlakovým účinkům zbraní hromadného ni-

čení. [5]

Nouzové přeţití = souhrn činností a postupů věcně příslušných orgánů, dalších zaintereso-


[…]


vyvěsily plakáty u ohroţených oblastí s bliţšími informacemi.

Jak občany města Přerova informujete o ochraně obyvatelstva a krizovém řízení?

(například webové stránky, kabelová televize, letáky, broţury, přednášky, exkurze,

příručky)

Samozřejmostí jsou webové stránky a Televize Přerov. Co se týče propagace městského

SMS InfoKanálu byly vydány letáky o této sluţbě, které obsahovaly informace, jak se

k odběru přihlásit a témata zpráv. Dále o této sluţbě bylo vydáno sdělení v Televizi Přerov

a bylo na ni upozorněno i na úvodní straně webových stránek města, opakovaně pak byla

informace pouţita v Přerovských listech. Přednášky v současné době nevedeme, ovšem

v minulosti probíhala i tato forma informování. Městem byly vydány i dvě příručky

s názvy: Jak se zachovat při mimořádné události, První pomoc. Tyto příručky se nacházejí

také na webových stránkách města a také v některých panelových domech ve společných

prostorech domu (školách, domech s pečovatelskou sluţbou, apod.)

Jaké aktivity se uskutečnily v rámci informování obyvatelstva o ochraně obyvatelstva

a krizovém řízení v ORP Přerov (nebo přímo jen ve městě Přerov) za rok 2017?

I v minulém roce také proběhla akce spojená s pátkem třináctého. Hasiči se v tento den

snaţí prolomit pověru tím, ţe otevřou brány své poţární stanice veřejnosti a dětem a pro-

běhne zde ukázka techniky, výstroje a také prezentace informací z hlediska vzdělání a pre-

vence. Minulý rok vyšla tato událost na 13. října.

Na podzim 2017 se uskutečnilo cvičení pro ověření protipovodňových opatření – Jednotky

sboru dobrovolných hasičů zahrazovaly prostupy opěrné protipovodňové zdi mobilními

zátarasy. Důraz se kladl na rychlost, ale i na techniku provedení. Toto cvičení bylo samo-

zřejmě obyvatelstvu oznámeno předem a bylo také přístupno veřejnosti.

Jaké aktivity proběhly nebo se chystají v rámci informování obyvatelstva o jejich

ochraně a krizovém řízení v roce 2018?

Dne 18. dubna 2018 proběhne regionální soutěţ na náměstí Přerovského povstání v prově-

ření připravenosti při vyprošťování osob z havarovaných vozidel, hlavní zabezpečení této

akce ale měl na starost Hasičský záchranný sbor, naše oddělení bylo pouhými „hosty“.

Kino Hvězda, jako protiatomový kryt, bude od září tohoto roku zpřístupněno veřejnosti.

Občané tak mají jedinečnou moţnost projít zákulisím kina, které se nevyuţívá pouze pro

promítací účely, ale také pro případnou ochranu obyvatelstva. Přerované by měli moţnost

dozvědět se o technických parametrech kina a prohlédnout si například i filtrační zařízení,

které je stavěno na automatický, ale i ruční pohon. Dále mají moţnost prohlídnout si tema-

tické předměty, jako jsou plynové masky, protichemické obleky a další předměty.

Jak často se zastupitelstvo města na zasedání věnuje problematice ochrany obyvatel-

stva a krizového řízení?

Zastupitelstvo města se pravidelně věnuje problematice ochrany obyvatelstva a krizového

řízení, dobrovolné části poţární ochrany a zabývá se i protipovodňovými opatřeními pro

město Přerov. Kaţdoročně se zastupitelstvo danou problematikou zabývá také sestavování

ročního rozpočtu k vyčlenění finančních prostředků, dále také formou dotací kaţdoročně

přispívá na provoz profesionálním hasičům na technické vybavení zdejší poţární stanice.

V případě mimořádných událostí, pokud je to třeba, uvolňuje ZM další finanční prostředky

z finančních rezerv města.

OBSAH
Úvod 11
TEORETICKÁ ČÁST 12
1 Ochrana obyvatelstva 13
1.1 Základní pojmy 13
1.2 Právní rámec ochrany obyvatelstva 15

2 Vzdělávání a výchova v oblasti ochrany obyvatelstva 17
2.1 Historie vzdělávání v ochraně obyvatelstva 17
2.2 Současné vzdělávání v ochraně obyvatelstva 17
2.3 Koncepce ochrany obyvatelstva 18
2.4 Internetové portály z oblasti vzdělávání v ochraně obyvatelstva 19

3 iNformování obyvatelstva o ochraně obyvatelstva 21
3.1 Jednotný systém varování a vyrozumění (JSVV) 21
3.2 Hromadné sdělovací prostředky (televize ČT1, ČT24, rozhlas ČRo Radiožurnál) 23
3.3 Příručky, letáky, plakáty 23
3.4 Školení, exkurze, přednášky 24
3.5 Místní informační systémy (úřední deska, kabelová televize, místní rozhlas) 25
3.6 Textové zprávy 26
3.7 Webové stránky 26

4 Úloha obce při řešení ochrany obyvatelstva 27
4.1 Ochrana před povodněmi 27
4.2 Ochrana před požárem 28
4.3 Činnost obcí za krizové situace 29

5 Chování občana při mimořádné události 30
5.1 Nouzové přežití 30
5.2 Varovný signál 30
5.3 Příprava na evakuaci 31

Praktická část 32
6 analýza vybraných webových stránek obcí správního území ORP přerov 33
6.1 Tučín 33
6.2 Prosenice 36
6.3 Brodek u Přerova 39
6.4 Kojetín 42
6.5 Přerov 47
6.6 Dotazníkové šetření a účinnost webových stránek 58

7 nÁVRHY NA ZLEPŠENÍ SOUČASNÉ SITUACE 60
7.1 Základní informace 60
7.2 Rizika v obci 61
7.3 Doporučení pro obyvatele 62
7.4 Odkazy na předmětné webové stránky 64

Závěr 66
