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oponenta bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Iveta Lenárdová

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Webové stránky obcí ORP Přerov ve vztahu
k problematice ochrany obyvatelstva

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Téma bakalářské práce studentky Ivety Lenárdové reflektuje jeden ze segmentů strategických
priorit Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030, kterým je širší
zapojení občanů do systému ochrany obyvatelstva na základě informací a znalostí. Jedním
z významných zdrojů znalostí jsou webové stránky obcí. Práce je logicky strukturovaná,
kompaktní, se solidní vypovídající hodnotou. Autorka osvědčila schopnost pracovat se
širokým spektrem literatury a pramenů, uplatnit kvalitní znalostní teoretické zázemí, jakož i
dobrou orientaci v „terénu“. Akceptovat lze konkrétní a reálná doporučení jejichž aplikace
by vedla ke zkvalitnění stávajícího stavu v předmětné oblasti. Dílčí připomínku lze vznést
k přílišné atomizaci obsahu práce, drobným stylizačním nepřesnostem.
Závěrem si dovolím ocenit práci jako prvotinu zpracovanou na dané téma a konstatovat, že
vytyčené cíle byly naplněny.

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocen původnosti předložené
práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 5% a závěrem – práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 30. května 2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně